Шаповал), Українська соціал-демо-
кратична робітнича партія (В. Винни-
ченко, С. Петлюра, М. Порш) та
Україн ська партія соціал-федералістів
(Д. Дорошенко, С. Єфремов, А. Ніко-
новський). Головою УЦР було обрано
видатного українського вченого, гро-
мадського і політичного діяча М. Гру-
шевського.

23 (10) червня 1917 р. УЦР прийня-
ла І Універсал, названий «До україн-
ського народу на Україні й поза
Україною сущого», що проголошував
намір «творити новий лад вільної, авто-
номної України». Виникла потреба
в організації виконавчого органу для
управління Україною. З цією метою
28 (15) червня 1917 р. Комітет УЦР на
своєму засіданні ухвалив створення
нового органу — Генерального секрета-
ріату (уряду) — і передав йому
виконав чі функції. До його складу
ввійшло вісім генеральних секретарів:
судових справ, внутрішніх справ,
фінансів, міжнаціональних справ, вій-
ськових справ, земельних справ, осві-
ти, харчових справ. Очолив Генераль-
ний секретаріат В. Винниченко.
За словами генерального писаря
П. Хрис тюка: «Всі складові елементи
державності — народ, територія
і влада — існували вже, причому влада,
як у всіх державах, була поділена на
верховну, законодавчу — Центральна
Рада і виконавчу — Генеральний секре-
таріат».

Під тиском Тимчасового уряду та
зважаючи на внутрішні суперечності,
УЦР вимушено поступилася своїми
принципами. У ІІ Універсалі, схвале-
ному 17 (4) липня 1917 р., вона визна-
ла Всеросійські Установчі збори, які

мали встановити автономію України.
Генеральний секретаріат залишався
органом управління в Україні, але вій-
ськові справи було передано до відома
Тимчасового уряду, при якому УЦР
могла мати свого представника.

В. Винниченка, «відскакували, як
горох від стіни» [1, 226].

26 (13) вересня 1917 р. під час обго-
ворення Декларації Генерального
секретаріату було порушено питання
стосовно судової влади, де дійшли вис-
новку про необхідність того, «щоб апа-
рати суду було краще пристосовано
до місцевого населення відповідно до
нових національних форм життя
на Україні, а для цього потрібне затвер-
дження Секретарства судових справ
в складі Генерального секретаріату»
[1, 326].

Виконувала вона свої функції
через прокурорів окружних судів, судо-
вих палат та їх товаришів. Крім загаль-
ної Прокуратури, існували також спеці-
альні: військова прокуратура та вій-
ськово-морська прокура тура.

Однак усе ж таки, незважаючи на
активну протидію зовнішніх та внут-
рішніх антиукраїнських сил,
15 (2) грудня 1917 р. було прийнято
Закон «Про утворення Генерального
Суду УНР». Звернімося до архівних
даних, зберігаючи правопис того часу:

ВИМІТКА
з протоколу засідання Центральної Ради

«Центральна Рада дня 2-го грудня 1917 року
Ухвалила закон про утворення Генерального Суду.